S E C T I O   S E C U N D A

D E

Nomine Imperfecto, seu  
Pronomine.

C A P U T   I.

*De Pronominibus separatis & eorum Naturâ ac affectionibus.*

1. **H**actenus de nomine perfecto: **H**omen imperfectum seu analogum est, quod vice nominis aliquando ponitur, ut. *En*, *Ego*. *Té*, *Tu* &c. & vocatur pronomen, seu proximatum.

2. Nomina Imperfecta, seu Pronomina, ut apud Hebræos, ita & Hungaros, sunt duplia 1. Separata. 2. Affixa. Separata, quæ per

C. 5. se

7. A magánhangzók változása csak az utolsó szótagban következik be, akármilyen szó is az, akár egy szótagos, akár két szótagos, akár több szótagos: az utolsó előtti szótagban vagy még előbb sosem következik be.

MÁSODIK SZAKASZ. A NEM TELJES ÉRTÉKŰ  
NÉVSZÓRÓL  
AVAGY A NÉVMÁSRÓL<sup>44</sup>

I. FEJEZET. A KÜLÖNÁLLÓ NÉVMÁSOKRÓL,  
TERMÉSZETÜKRŐL ÉS JELLEMZŐIKRŐL

1. Ennyit a teljes értékű névszóról. Nem teljes értékű avagy analóg névszó az, amelyik olykor egy névszó helyett áll, mint *En*, *ego*; *Té*, *tu* stb. és névmásnak vagy szómásnak nevezik.

2. A nem teljes értékű névszók avagy a névmások a magyaroknál, akárcsak a hébereknél, kétfélék: 1. különálló; 2. toldottak.

se consistere possunt, & peculiares voces constituunt, ut, *En*, *Te*, *Amar*. Affixa sunt quæ per se nec consistere possunt, nec voces peculiares faciunt, verum finibus vocum aliarum affiguntur ut, *em*, *am*, *ed*, *ad*, &c.

3. Pronomina separata sunt. *En*, ego. *te*, tu. *ő*, ille, *magam*, ego ipse. *magad*, tu ipse. *maga*, ille ipse. *Az*, id, ille. *Ez*, hoc. *Amar*, illud. *Emez* vel *i-mez*, iste. *Ki*, quis, qui, *Kicsoda*. quis. *mely*, quod, qui, quæ. *mellyik*, quis, quæ quod. *Azon*, idem. *Ezen*, hoc idem. *Micsoda*, Quid. *Enyim*, Meus. *Mienk*. noster. *Tied*, tuus. *Tietek*, vester. *őve*. *eius*. *ővek* eorum. In quibus 1. Divisio. 2. Carentia generis & motionis 3. Motio ē singulari in pluralem. 4. Figura seu compositio. 5. Declinatio consideranda veniunt.

4. Divisionem quod attinet: Pronomen præter vulgatam illam in primivum & derivativum divisionem, dispescitur in quadruplicia. 1. Possessiva ut. *Enyim*. *Mienk*. *Tied*, *tietek*, *őve*, *ővék*, & hæc sunt ex genitivis singula-

A különállók önmagukban is állhatnak és külön szavakat alkotnak, mint *En*, *Te*, *Amaz*. A toldottak önmagukban nem állhatnak, és nem alkotnak külön szavakat, hanem más szavak végéhez toldatnak, mint *em*, *am*, *ed*, *ad* stb.

3. Különálló névmások: *En*, ego; *te*, tu; *ō*, ille; *magam*, ego ipse; *magad*, tu ipse; *maga*, ille ipse; *Az*, id, ille; *Ez*, hoc; *Amaz*, illud; *Emez* vagy *imez*, iste; *Ki*, quis, qui; *Kicsoda*, quis; *mely*, quod, qui, quae; *mellyik*, qui, quae, quod; *Azon*, idem; *Ezen*, hoc idem; *Micsoda*, quid; *Enyim*, meus; *Mienk*, noster; *Tied*, tuus; *Tietek*, vester; *ōve*, eius; *ōvek*, eorum. Ezeknél tekintetbe kell venni 1. a felosztásukat; 2. a nem és az annak megfelelő változás hiányát; 3. az egyes számból a többes számba való áttételt; 4. az alakot avagy az összetételt; 5. a ragozást.